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چالش ها و فرصت های 
شانگهای

یوسف مولایی
سـازمان  یـک  براسـاس  شـانگهای  سـازمان 
امنیتـی بوده و پیشـتر چین و فدراسـیون روسـیه 
تهدیـدات  و  ناتـو  تهدیـدات  بـا  مقابلـه  بـرای 
یـا  افراطـی  فکـری  جریان هـای  یـا  جنبش هـا 
مذهبـی  و  افراطـی  تروریسـتی  جریان هـای 
تاسـیس کردنـد و بحث هـای اقتصـادی بعـدا از 
۲۰۱۴ بـه ایـن طـرف بـه آن اضافـه شـد. آنجـا 
هـم بحث هـا در ارتبـاط بـا اقتصـاد، نفـت، گاز و 
فعالیت هـای مربـوط به آب شـیرین بـود و دنبال 
ایـن بودنـد تا یـک بـازار تجـاری منطقـه ای در 
چارچـوب شـانگهای ایجـاد شـود و ایـن ها همه 
داخـل  در  اقتصـادی  پروژه هـای  صـورت  بـه 

شـانگهای مطـرح اسـت.
البتـه  شـد،  سـازمان  ایـن  وارد  ایـران  اینکـه 
بایـد بـرای  الان یـک مرحلـه از مراحلـی کـه 
عضویـت طـی کنـد را طـی کـرده و بعـد از آن 
بـا تک تـک کشـورهای عضـو مذاکـرات  بایـد 
را جلـب  آنهـا  نظـرات  انجـام دهـد.  دو جانبـه 
کنـد و موافقـت همـه بـه صـورت اجمـاع بـرای 
اجـاس بعدی تهیه شـود و گزارشـات مذاکرات 
و موافقتنامه هـای دو جانبـه تکمیـل و بـه رای 
سـازمان  یـک  بـه  ورود  ولـی  شـود.  گذاشـته 
منطقـه ای آنهـم در سـطح شـانگهای بـه خودی 
خـود اقـدام مثبتـی اسـت و بـرای همیـن ایران 
یـک  عنـوان  بـه  کـه  می کـرد  تقاضـا  سـال ها 
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سرمقاله

عضـو دائـم پذیرفتـه شـود و بیشـتر بـه خاطـر مخالفـت 
نمی یافـت. تحقـق  امـر  ایـن  تاجیکسـتان 

وایـران  دارد  وجـود  کـه  اقتصـادی  پروژه هـای  ولـی 
می خواهـد بهره بـرداری کنـد، یک بخش مربـوط به جاده 
ابریشـم یـا یـک کمربنـد یـک راه، اسـت کـه ایـران بـه 
نوعـی از پیوسـتن به آن محروم شـده و چینی هـا فعا راه 
را از مسـیر دیگـری پیـش می برنـد. ولـی در هـر صـورت 
تحقـق واحـد پول مشـترک در کوتاه مـدت دور از انتظار و 

بسـیار جاه طلبانـه اسـت و بـه ایـن راحتی نیسـت.
دسـتیابی به پول واحد مسـتلزم طی کـردن مراحل زیادی 
اسـت و بایـد بـه لحـاظ سیاسـی خیلـی بـا هـم نزدیـک 
شـوند و همـه اسـتانداردهای جهانـی کـه بـر فعالیت های 
اقتصـادی حاکم اسـت را بپذیرنـد. ایران اکنـون عضو اف 
ای تی اف نیسـت و کشـورهای دیگر هسـتند و اگر ایران 
بخواهـد در پروژه هـای اقتصـادی اینجا فعال باشـد، برای 
جابجایـی پـول بایـد با نظـام پولی جهانی هماهنگ باشـد 
و بـدون پیوسـتن بـه اف ای تـی اف مقـدور نخواهد بود.

این پیوسـتن یـک ظرفیت ها یـا فرصت هایی بـرای ایران 
تولیـد می کنـد ولی بهره بـرداری از این فرصت ها مسـتلزم 
ایـن اسـت کـه ایـران در داخـل هـم توانمندی هـای خود 
را در حوزه هـای اقتصـادی و سیاسـی افزایـش دهـد. مثل 
برداشـتن تحریم هـا یـا الحـاق و پذیـرش عضویـت دراف 
ای تـی اف یـا بکاربسـتن اسـتاندارهای اف ای تـی اف 
بـرای ایران بسـیار مهم اسـت. شفاف سـازی در مناسـبات 
مالـی اقتصـادی اهمیـت دارد و مثـل سـابق نیسـت.یک 
نظامـی هسـت که همـه بایـد رفتارهای شـفافی در داخل 
ایـن نظـام مالـی، اقتصـادی داشـته باشـند. لـذا می تـوان 
اسـت  مثبـت  گام  یـک  کلیـات  در  اول  نـگاه  در  گفـت 
ولـی تـا ایـران توانمندی هـای خـود را بـالا ببـرد و موانع 
بین المللـی بـر سـر راه مناسـبات مالـی جهانـی را از میان 
بـردارد و بگـذرد و بتوانـد از ایـن ظرفیت ها اسـتفاده کند، 
زمـان خواهـد بـرد. در حقیقـت آینـده مناسـبات و نحـوه 

تعامـل ایـران بـا جامعـه جهانی مهم اسـت.
بهـر حـال دو عضـو دائـم شـورای امنیـت که عضـو ۵+۱ 
شـانگهای  سـازمان  اصلـی  بازیگـران  از  هسـتند  هـم 
هسـتند و اگـر ایـران نتوانـد تنش زدایـی کنـد و برجـام را 
احیـا نمایـد، تنش هـای سیاسـی وامنیتی بزرگـی پیش رو 
خواهـد داشـت و پرونـده دوباره به شـورای امنیـت خواهد 
رفـت و اینکـه روسـیه و چیـن بخواهنـد علیه ایـران رای 
دهنـد و از آن طـرف ایـران بخواهـد مناسـبات خـود را با 
ایـن دو کشـور در داخـل شـانگهای افزایـش دهـد، خیلی 
وضعیـت پیچیـده ای خواهد بـود. درواقع برجـام نقش دارد 
و نقـش زیـادی هـم دارد، برای اینکـه مناسـبات ایران را 
بـا جامعـه جهانـی عـادی می کنـد. جامعـه جهانـی یعنـی 
کشـورهای جامعـه جهانی کـه در راس آنهـا دو عضودائم 
شـورای امنیـت یعنـی چیـن و فدراسـیون روسـیه هـم 

. هستند

امام جمعه بجنورد:

جنگ تحمیلی نشان داد می توان موانع را از 
پیش رو برداشت

امــام جمعه بجنورد گفت: جوانان ایران در جنگ ثابت 
کردند که هیچ عملی نشدنی نیست و می توان با روحیه 
ایمان، اخاص، شجاعت و توکل به خداوند تمام موانع 
را از پیش رو برداشت.حجت الاسام و المسلمین رضا 
نوری صبح سه شــنبه در آئین تجلیل از پیشکسوتان 
دفاع مقدس که در مصلی بجنورد برگزار شــد، اظهار 
کرد: در جنگ تحمیلی عــراق علیه ایران، رزمندگان 
اســام با اخاص و همدلی توانســتند پیروزی های 

متعددی را برای جمهوری اسامی ایران رقم بزنند.
امام جمعــه بجنورد با اشــاره به نابرابــری امکانات 
و ســاح های جنگی در ۸ ســال دفاع مقدس، گفت: 

پیروزی در آن جنــگ تحمیلی یکی از معجزات الهی 
بود که به خاطر اخاص و نیت رزمندگان رقم خورد.

وی افــزود: در آن بازه زمانی، انقاب اســامی تازه 
شــکل گرفته بود و هنوز ســاختار نظامی مستحکمی 
نداشــت؛ اما با ورود مردم به صحنه دشمن زمین گیر 

شد و نتوانست پیشروی کند.
حجت الاســام نوری بیان داشــت: فتنه و دشمنی 
استکبار همچنان ادامه دارد اما به رغم تمامی فشارها 

استقال نظام حفظ شده است.
نماینده ولی فقیه در خراســان شمالی با اشاره به نقش 
مهــم رهبری امــام خمینی در دفاع مقــدس، گفت: 

شــجاعت و اخاص امام راحل به جوانان و رزمندگان 
انگیزه مــی داد تا آنها با مقاومت بیشــتری در مقابل 

دشمنان حاضر شوند.
وی افــزود: جوانان ایران در جنــگ ثابت کردند که 
هیچ عملی نشــدنی نیست و می توان با روحیه ایمان، 
اخاص، شــجاعت و توکل به خداوند تمام موانع را از 
پیش رو برداشت و در برابر زورگویی مستکبران ایستاد.

حجت الاسام نوری با اشــاره به مقاومت یک ماهه 
مردم با دســت خالی در مقابل رژیــم بعث عراق در 
خرمشــهر، تصریح کــرد: این یک نمونه بــارز تأثیر 

شجاعت و اخاص در جنگ ۸ ساله بود.

معاون توسعه مدیریت استاندار خراسان شمالی با اشاره 
به استقامت بی نظیر مردم ایران در برابر حمات رژیم 
بعث عراق، گفت: این مقاومت باعث شده کسی جرات 

حمله نظامی به ایران را نداشته باشد.
علی بیگ زاده صبح ســه شــنبه در آئیــن تجلیل از 
پیشکسوتان دفاع مقدس که در مصلی بجنورد برگزار 
شــد، اظهار کرد: در ۳۱ شهریور ماه سال ۱۳۵۹ رژیم 
بعــث عراق بر اســاس برنامه ریــزی قبلی با هدف 
براندازی نظام جمهوری اســامی ایران وارد جنگی 

تمام عیار با ملت ایران شد.
معاون توســعه مدیریت و منابع اســتانداری خراسان 

شمالی ادامه داد: جنگ تحمیلی ایران و عراق با تمام 
جنگ های گذشته تاریخ تفاوت فراوانی داشت چرا که 
تمامی شــرق و غرب در یک طرف علیه ایران صف 

آرایی کرده بودند.
وی با بیان اینکه جنــگ رژیم بعثی علیه ایران بر ما 
تحمیل شد و خواســته نظام جمهوری اسامی ایران 
نبود، افزود: در آغاز این جنگ هنوز انسجام نیروهای 
نظامی بعد از پیروزی شــکوهمند انقاب اســامی 
وجود نداشت و برنامه زمان بندی دشمن برای تصرف 
ایران یک هفته ای بود؛ اما دلاورمردان و شیر زنان ما 
نزدیــک به ۳۴ روز در کنار ارتش مقاومت کردند و با 

سربلندی در مقابل رژیم بعث ایستادند.
بیــگ زاده جنگ ایران و عراق را طولانی ترین جنگ 
قــرن ۲۱ توصیف کرد و گفت: ایــن جنگ ۲ هزار و 
۸۷۷ روز طول کشــید که هــزار روز آن نبرد فعال و 

گاهی تن به تن بود.
معــاون اســتاندار خراســان شــمالی در انتها گفت: 
قاطعیت امام راحــل در فرماندهی، رابطه معنوی امام 
با رزمندگان، حضور زنان در جبهه و پشــت جبهه از 
جملــه ویژگی های برجســته دوران دفاع مقدس بود 
که استقامت آن دوران، امروز موجب شده است هیچ 

کسی جرأت حمله نظامی به ایران را نداشته باشد.

فرمانده یگان حفاظت محیط زیست خراسان شمالی 
با بیــان اینکه افزایش گروه هــای صیادان پرندگان 
شــکاری در اســتان نگران کننده است گفت: حضور 
آنها در مناطق مختلف این خطه به صورت ســازمان 

یافته است.
محمدحسین صالحی اظهار داشت: در هفته های اخیر 
حضور صیادان پرندگان شــکاری در مناطق مختلف 
استان افزایش یافته است و این افراد از استان بوشهر 
و یا اســتان گلســتان در این مناطق حضور یافته و 

نسبت به صید پرندگان اقدام می کنند. 
وی با اشــاره به اینکه تاکنون پنــج گروه از صیادان 
پرندگان شــکاری در استان دســتگیر شده اند افزود: 
تاکنون هشــت نفر از صیادان که همه آنان غیربومی 
هســتند در شهرستان های شــیروان، بجنورد و راز و 

جرگان دستگیر شده اند.
فرمانده یگان حفاظت محیط زیست خراسان شمالی 
خاطرنشان کرد:  هفته جاری هم یک گروه از صیادان 
پرندگان شــکاری در اطراف شــهر بجنورد شناسایی 
شده بودند که متاسفانه با موتورسیکلت متواری شدند.

صالحــی افــزود: از این صیادان متخلــف یک بهله 
لیل)پرنده شــکاری( ۲ بهله دلیجه و ۲ قطعه قمری و 
نیز شماری ادوات صیادی و زنده گیری پرنده شکاری 

کشف شده است. 
وی بــا بیان اینکه افراد بومــی هم در صید غیرمجاز 
پرندگان شــکاری با این صیــادان همراهی می کنند 

که شناســایی آنان هم در دســت اقدام است گفت: 
افراد بومی، مناطق مستعد برای زنده گیری پرندگان 
شکاری را به شــکارچیان غیربومی معرفی و آنان را 

همراهی می کنند. 
 وی افزود: اکنون گشت های سیار، در مناطق مختلف 
شهرستان ها گشت زنی می کنند و حضور شکارچیان 
پرندگان شکاری را که قریب به اتفاق آنان غیربومی و 
از استان های جنوبی کشور و یا استان همجوار هستند 

رصد می کنند.

فرمانده یگان حفاظت محیط زیست خراسان شمالی 
گفــت: نظارت ها و پایش ها، افزایش یافته اســت و 
تاش داریم تا جلوی شکارغیرمجاز پرندگان شکاری 

گرفته شود.
بر اســاس این گزارش این افــراد، پرندگان را صید و 
پــس از دادن آموزش های لازم به پرنده و دســت 
آموز کردن آن، به مشتریانی در کشورهای عربی می 
فروشند،  مشــتریان عرب این پرندگان با ارزش را با 

قیمت بسیار بالایی خریداری می کنند.

خراسان شمالی معاون بهبود تولیدات گیاهی سازمان 
جهاد کشاورزی خراسان شمالی گفت: کشاورزان این 
اســتان در ســال جاری دغدغه ای بابت فروش پنبه 

نخواهند داشت.
دکتر محمد جواد تشــکری در گفت و گو با ایسنا، با 
اشاره به افزایش قیمت پنبه در سال جاری اظهارکرد: 
تعدادی از کشاورزان نیز کشت را به صورا قرار دادی 
با کارخانجات پنبه انجــام داده اند که این واحدهای 
تولیدی نیز محصول تولیدی را به قیمت روز خریداری 

می کنند.
وی افزود: افزایش قیمت ارز و بالا رفتن قیمت جهانی 
این محصول سبب شــده تا در کشور نیز قیمت پنبه 

افزایش یابد.
تشــکری ادامه داد: طی سال جاری در سطح ۹ هزار 
هکتار پنبه کشت شده است و یکی از مشکاتنی که 
پنبه کاران با آن مواجه هســتند برداشــت سنتی این 

محصول است.
وی توضیح داد: از آنجاییکه اراضی کشت پنبه در این 
اســتان به صورت خرده مالکی است، امکان استفاده 
از کمباین برداشــت پنبه در ایــن اراضی وجود ندارد 
در نتیجه خود کشاورز به همراه خانواده خود اقدام به 

صورت دستی برداشت این محصول می کند.
این مقام مســئول با بیان اینکه کمباین برداشت پنبه 
در این استان وجود دارد، بیان کرد: از این دستگاه در 

زمین های کشاورزی که ســطح آن ها زیاد هستند، 
استفاده می شود.

وی یکی از معضــات تولید پنبه در این اســتان را 
اســتفاده از کیسه های نایلونی هنگام برداشت عنوان 
کرد و توضیح داد: الیاف نایلونی با الیاف پنبه مخلوط 
می شود و ســبب می شود تا از کیفیت این محصول 

بکاهد در نتیجه قیمت آن کاهش می یابد.
معاون بهبود تولیدات گیاهی سازمان جهاد کشاورزی 
خراسان شــمالی تاکید کرد: از کشاورزان درخواست 
می شود هنگام برداشــت پنبه از کیسه های نایلونی 
اســتفاده نکنند و به جای آن از کیســه های چتایی 

استفاده کنند.

مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسامی خراسان شمالی 
از برگزاری یازدهمین جشنواره ملی عکس رضوی 
در استان با همکاری بنیاد بین المللی امام رضا )ع( 

و معاونت امور هنری وزارتخانه خبر داد.
به گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشاد 
اســامی خراسان شمالی، حســین فرخنده اظهار 
داشــت: این جشنواره در راستای توسعه فرهنگی و 
پاسداشت فرهنگ منور، ناب و جریان ساز رضوی 
و تولید آثار هنری ملهم از آموزه های دینی، اخاقی 

و اجتماعی امام رضا )ع( است.
مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسامی خراسان شمالی 
ادامه داد: از جمله اهداف این جشــنواره را اشــاعه 
فرهنــگ منور رضــوی از طریق هنر عکاســی، 
گرامیداشت پدید آورندگان آثار هنری برتر در حوزه 
عکاسی، گســترش فعالیت های فرهنگی و هنری 
مرتبط با سیره ائمه معصومین بویژه امام رضا )ع( و 

بسط و گسترش هنر دینی دانست.
وی با اشــاره به موضوع جشنواره گفت: آئین های 
مرتبط با زندگی و سیره، شخصیت، سلوک، زندگی، 
ولادت و شــهادت امام رضا )ع(، شــامل، آداب و 
فرهنگ زیــارت، جلوه های حــرم مطهر رضوی، 
فرهنگ رضــوی در تمام نقاط جهــان و انعکاس 
مراســم و آئین های رضوی، معماری حرم رضوی، 

زوار حرم رضوی و مناســک، مراسم و جشن های 
رضوی از محورهای جشنواره است.

فرخنده با بیان اینکه این جشــنواره از ســه بخش 
تشکیل شده اســت گفت: بخش حرفه ای شامل 
عکس های تهیه شــده با دوربین هــای حرفه ای، 
مرتبط با موضوع جشــنواره شــامل تک عکس، 
مجموعــه عکس و مولتی مدیــا، بخش جنبی نیز 
شــامل عکس های و یــادگاری خانوادگی در حرم 
امام رضا ع )دوربینی یا موبایلی( و بخش ویژه هم 
عکس های با موضوع دلتنگی برای امام رضا )ع( در 
ایام کرونایی، توسل به امام رضا )ع( برای بیماران 

کرونایی و. ..است.
مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسامی خراسان شمالی 
با بیان اینکه شــرکت در جشــنواره برای تمامی 
عکاســان و عاقه مندان از سراسر کشور آزاد است 
گفــت: اثر ارســالی نباید در هیچکدام از ســنوات 
گذشته جشــنواره های رضوی انتخاب شده باشد و 
در صورت مشــخص شدن این موضوع، عکس در 

هر مرحله حذف خواهد شد.
وی با اشاره به اینکه آخرین مهلت دریافت آثار ۱۵ 
بهمن ماه امسال و داوری و ارزیابی آثار ۲۰ بهمن 
ماه اســت، افزود: مراسم پایانی جشنواره نیمه اول 

اسفندماه سال جاری خواهد بود.

معاون درمان دانشگاه علوم پزشکی خراسان شمالی 
گفت: با ادامه روند نزولی بستری های کرونایی در 
استان، بیمارستان صحرایی واقع در مجموعه مرکز 

درمانی امام حسن)ع( بجنورد جمع آوری شد.
قاســم بیانی اظهار داشــت: این بخش درمانی با 
توجه به افزایش بی ســابقه بستری های کرونایی 
در نیمه دوم مردادماه راه اندازی شــد به گونه ای 
که بــا مراجعه روزانه صدها نفر بــه مرکز درمانی 
امام حسن)ع( بجنورد، این بیمارستان صحرایی به 
عنوان تریاژ عمل می کرد و بیماران قبل از ورود به 

بیمارستان مورد غربالگری قرار می گرفتند.
وی با بیــان اینکه میزان بســتری های کرونایی 
اســتان ۴۰ درصد کاهش یافته اســت، گفت: هم 
اکنون بیمارســتان هــای غیر کرونایی خراســان 
شــمالی به حالت عادی خود بازگشته است و تنها 
بیمارستان های امام حســن)ع( و تامین اجتماعی 
بجنورد، بیمارســتان حضرت جوادالائمه شهرستان 
جاجرم و بیمارســتان آیت الله هاشمی رفسنجانی 

شیروان بیماران کرونایی را بستری می کنند.

بیانی یادآور شد: هم اینک روزانه حدود ۴۰۰ مبتا 
به کرونا در اســتان شناســایی و حدود ۷۰ نفر آنها 
نیز بســتری می شوند که در این میان، گذر از موج 
پنجم نیز نیازمند پایبنــدی بیش از پیش مردم به 

شیوه نامه بهداشتی است.
از ابتدای آغاز طرح ملی واکسیناسیون در خراسان 
شمالی همزمان با سراسر کشور، تاکنون ۳۰۴ هزار 
و ۷۴۵ واکسن کرونا به استان وارد و ۲۷۴ هزار دُز 

تزریق شده است.
براساس آمار رســمی تا پایان موج چهارم ویروس 
کرونا یکهــزار و ۵۰۰ بیمار مبتا به کووید ۱۹ در 
خراسان شمالی جان خود را از دست دادند که این 

میزان در موج پنجم افزایش زیادی داشته است.
براســاس آخرین فهرســت رنگ بنــدی کرونایی 
شــهرها که از ســوی وزارت بهداشــت، درمان و 
آموزش پزشکی اعام شد، شهرستان های بجنورد، 
شیروان، اسفراین، مانه و ســملقان، فاروج، گرمه، 
جاجرم در وضعیت نارنجی )پرخطر( و رازوجرگان 

نیز در وضعیت زرد قرار گرفت.

رییـس شـبکه بهداشـت و درمـان شـیروان گفت: 
رعایـت  علـت  بـه  بهداشـتی  متخلـف  واحـد   ۸۳
نکـردن پروتـکل های بهداشـتی در نیمه نخسـت 

امسـال پلمب شـد.
دکتـر سـیده معصومـه هاشـمی اظهـار داشـت: در 
ایـن مـدت، ۶ هـزار و ۸۵۵ بازدیـد از مراکـز تهیه 
و توزیـع اماکـن عمومی صـورت گرفت کـه برای 

۲۳۳ واحـد اخطاریـه بهداشـتی صادر شـد.
وی با اشـاره به ایـن که بیشـترین تخلفات مربوط 
بـه خـوار بارفروشـی هـا، خبـازی هـا و آرایشـگاه 

ها اسـت، خاطرنشـان کـرد: بعـد از بازرسـی های 
انجـام شـده در ایـن مـدت، ۷۳  واحـد بـه مراجـع 

قضایـی معرفی شـدند.
هاشـمی با اشـاره به ایـن که شـهروندان همکاری 
خوبـی در اطـاع رسـانی بـا  شـبکه بهداشـت در 
متخلـف  صنفـی  واحدهـای  مشـاهده  صـورت 
انـد، اضافـه کـرد: در همیـن راسـتا  ۸۸  داشـته 
مـورد رسـیدگی بـه شـکایت مردمـی انجام شـد و 
نتیجـه خوبی در ادامـه روند رعایـت پروتکل های 

بهداشـتی  توسـط اصنـاف صـورت گرفـت.

معاون توسعه مدیریت استاندار خراسان شمالی:

استقامت مردم در دفاع مقدس باعث شد کسی تصور 
حمله به ایران را نکند

فرمانده یگان حفاظت محیط زیست خراسان شمالی:

حضور صیادان پرندگان شکاری در خراسان شمالی سازمان یافته است

معاون سازمان جهاد کشاورزی استان:

کشاورزان خراسان شمالی دغدغه ای بابت فروش پنبه نخواهند داشت

با همکاری بنیاد امام رضا)ع(؛

یازدهمین جشنواره ملی عکس رضوی در 
خراسان شمالی برگزار می شود

در پی کاهش مبتلایان به کرونا

بیمارستان صحرایی بیماران کرونایی در بجنورد 
جمع آوری شد

۸۳ واحد متخلف بهداشتی در شیروان 
پلمب شد

تزریق 45 میلیون دز واکسن کرونا در کشور
 اعلام تصمیمات جدید درباره 
محدودیت ها تا دو هفته آینده

ــالای ۱۸  ــراد ب ــه اف ــان اینکــه هم ــا بی ــر بهداشــت ب وزی
ــد،  ــه کنن ــیون مراجع ــرای واکسیناس ــد ب ــال می توانن س
گفــت: در ۲ هفتــه آینــده برنامــه جدیــدی ارائــه می دهیــم 
ــبانه  ــردد ش ــفر و ت ــل س ــا مث ــا بســیاری از محدودیت ه ت

ــرود. ــا کا از بیــن ب کــم شــده ی
ــه در  ــان اینک ــا بی ــر بهداشــت ب ــی، وزی ــن اله ــرام عی به
ــالای ۱۸ ســال انجــام  ــراد ب کل کشــور واکسیناســیون اف
ــد  ــراد می توانن ــت: اف ــم، گف ــی نداری ــود و محدودیت می ش
بــه مراکــز واکسیناســیون مراجعــه کــرده و واکســن خــود 

ــد. ــت کنن را دریاف
وزیــر بهداشــت بــا بیــان اینکــه تــا آخــر تیرمــاه ۵ میلیــون 
ــه  ــراز داشــت: در هفت ــد، اب نفــر واکسیناســیون شــده بودن
ــک  ــن در ی ــون دز واکس ــتیم ۸ میلی ــا توانس ــته م گذش

ــم.  ــه تزریــق کنی هفت
ــا  ــن کرون ــردم واکس ــد م ــه ۵۰ درص ــان اینک ــا بی وی ب
ــزان واکسیناســیون در کشــور  ــزود: می ــت کرده اند،اف دریاف

ــر رســیده اســت. ــون نف ــه ۴۵ میلی ب
وزیــر بهداشــت بــا بیــان اینکــه امیدواریــم در چنــد هفتــه 
آینــده ۷۰ درصــد مــردم را واکســینه کنیــم، تصریــح کــرد: 
ــد  ــرح ش ــیون مط ــا واکسیناس ــان ب ــی همزم ــتاد مل در س
ــه  ــد ک ــیون لازم نباش ــا واکسیناس ــان ب ــاید همزم ــه ش ک
ــا  ــد و ب ــم باش ــرده بودی ــاد ک ــه ایج ــی را ک محدودیتهای

انجــام واکسیناســیون کــم شــود.
ــرد:در  ۲ هفتــه آینــده برنامــه  ــن الهــی اضافــه ک عی
ــا  ــیاری از محدودیت ه ــا بس ــم ت ــه می دهی ــدی ارائ جدی
ــرود. ــن ب ــا کا از بی ــم ی ــبانه ک ــردد ش ــفر و ت ــل س مث

پرداخت سود و دریافت دیرکرد از سوی 
بانک ها به سرمایه گذار همخوانی ندارد

محمــود قنبــری در ششــمین جلســه شــورای گفت وگــوی 
ــود  ــرد: س ــار ک ــتان اظه ــی اس ــش خصوص ــت و بخ دول
مرکــب، جریمــه شــش درصــدی و دریافــت پیــش 
پرداخــت بــرای وام بعــدی بــه طــور ســلیقه ای از ســوی 
ــت  ــی اس ــن بانک ــکالات قوانی ــل از اش ــای عام ــک ه بان

ــد. ــی کن ــار مشــکل م ــده را دچ ــد کنن ــه تولی ک
ــه  ــک ب ــرای کم ــی ب ــتم بانک ــه سیس ــان اینک ــا بی وی ب
ــای  ــپرده ه ــع آوری س ــل جم ــدی از مح ــای تولی واحده
خــرد مــردم اســت، افــزود: بانــک هــا در هنــگام پرداخــت 
ــت  ــا و اهلی ــرح ه ــادی ط ــه اقتص ــد توجی ــهیات بای تس
ــه  ــرا ک ــد چ ــی کنن ــی بررس ــه خوب ــذار را ب ــرمایه گ س
ــد  ــن واح ــن رفت ــب از بی ــوع موج ــن موض ــت از ای غفل

ــود. ــی ش ــتغال م ــدی و اش تولی
ــان  ــتانداری خراس ــور اقتصــادی اس ــاون هماهنگــی ام مع
ــا در  ــک ه ــاماندهی بان ــه س ــر اینک ــد ب ــا تاکی ــمالی ب ش
ــت  ــت: پرداخ ــرار دارد گف ــیزدهم ق ــت س ــتور کار دول دس
ســود از ســوی بانــک بــه ســرمایه گــذار مــاه شــمار اســت 
ــا  ــه ب ــرد بدهــی بانکــی روز شــمار ک ــا پرداخــت دیرک ام
یکدیگــر هــم خوانــی نــدارد و یکــی از پیشــنهادات اســتان 
بــه اتــاق بازرگانــی ایــران ایجــاد همســویی بیــن ایــن دو 

ــورد اســت. م
ــوی  ــه بخــش خصوصــی ق ــر چ ــرد: ه ــد ک ــری تاکی قنب
تــر و ثروتمندتــر باشــد موجــب بهبــود فضــای اقتصــادی، 
ــد ناخالصــی اســتان خواهــد  ــش تولی کســب و کار و افزای

شــد.

خبر
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معــاون فناوری های نوین بانــک مرکزی گفت: 
بانک مرکــزی فعالیت های قماربازی را به صورت 
هوشــمند رصد می کند و تا کنون تخلف در حوزه 

کارت به کارت ۶۰ درصد کاهش یافته است.
به گــزارش  اتفاقیه بــه نقل از ایرنــا، »مهرداد 
محرمیان« در نشست خبری با موضوع اقدام های 
بانک مرکزی بــرای مقابله با قمار در محل بانک 
مرکزی اظهارداشــت: اقدام های بانک مرکزی در 

این موضوع بر سه پایه استوار است.
وی افزود: نخســتین استراتژی ما نظارت هوشمند 
است و قماربازان و فعالان در این بخش باید بدانند 
که فعالیت های آنها رصد می شود و چنانچه فعالیت 
آنها جزیی باشد پیامک هشدار دریافت می کنند و 
چنانچه به قمار اعتیاد داشته باشند و فعالیت مداوم 

داشته باشند پیامک های اخطار دریافت می کنند.
معاون فنــاوری نوین بانک مرکــزی تاکید کرد: 
براســاس آخرین آمار افرادی که فعالیت مداومی 
در شبکه های شــرط بندی داشتند و پیامک اخطار 
دریافــت کردنــد ۷۵ درصد از این افــراد پس از 
دریافت پیامک و اطاع از رصد آنها توســط بانک 

مرکزی دیگر در این زمینه فعالیت نکردند.
وی اســتراتژی دوم بانــک مرکــزی در برخورد 

با قماربازی را مشــارکت دانســت و گفت: زیست 
بوم قمــار به صورت لایه لایه و مشــارکت افراد 
انجام می شود و براین اســاس تصمیم گرفتیم ما 
نیز با نهادهای مختلف برای مقابله با این موضوع 
مشــارکت کنیم و بنابراین مثلث دادستانی، بانک 

مرکزی و پلیس فتا با هم همکاری کنیم.
محرمیــان اظهارداشــت: اقدام آگاهی رســانی، 
تشویقی و تنبیهی اســتراتژی سوم بانک مرکزی 

برای مقابله با قماربازی است و در سال ۹۸ وقتی با 
درگاه های اینترنتی متخلف را جریمه کردیم ظرف 
مدت کوتاهــی این فعالیت های غیرقانونی متوقف 

شد .
وی افزود: بسیاری از فعالیت های قماربازی با روش 
کارت به کارت انجام می شــود که با برخوردهای 
انجام شده از آبان ســال ۹۸ براساس آمار موجود 

۶۰  درصد فعالیت ها کاهش یافته است.

بررســی عملکرد کارخانجات تایرسازی حاکی است از 
ابتدای امســال تا پایان مردادماه ۱۰۶ هزار و ۲۸۹ تن 
انواع تایر در کشــور تولید شــد که در مقایسه با مدت 
مشــابه پارسال رشــد ناچیز چهار دهم درصدی نشان 
می دهد.این میزان تناژ تولید مشــتمل بر ۹ میلیون و 
۸۱۰ هــزار و ۱۳۰ حلقه تایر اســت که از این نظر در 
مقایسه با مدت مشابه پارسال افت ۱.۵ درصدی داشته 

است.
در این مــدت بیشــترین تولید کارخانجــات مربوط 
به تایر خودورهای ســواری با ۶۱ هــزار و ۲۹۲ تن و 
هشــت میلیون و ۵۰۹ هــزار و ۶۸۵ حلقــه بود که به 

ترتیب ۵۷.۶ درصد تولیدات از نظر وزنی و ۸۶.۷ درصد 
تولیدات از نظر حلقه را تشکیل می دهد.

تولید تایرهای سواری در این مدت با افت سه درصدی 
از نظر وزنی و حلقه ای در هم ســنجی با پارسال مواجه 
شــد.برپایه این گزارش، تا پایان مرداد ماه امسال ۱۱ 
هزار و ۶ تن تایر وانتی در کشور تولید شد که رشد ۱۹ 
درصدی نشان می دهد.تولید تایرهای باری و اتوبوسی 
نیز با رشد هفت درصدی در مقایسه با پنج ماهه۹۹ به 
۲۲ هزار و ۷۵۳ تن رسید.در این مدت یک هزار و ۵۶۱ 
تن تایر کشاورزی سبک )افت ۳۰ درصدی(،  هفت هزار 
و ۶۷۰ تن تایر کشاورزی سنگین )کاهش ۲ درصدی( 

و ۲ هزار و هفت تن تایر راه سازی و صنعتی )افت ۱۶ 
درصدی( در کشور تولید شد.

تولید سایر محصولات
برپایه آمارهای انجمن صنفی صنعت تایر، کارخانجات 
تایرسازی در پنج ماهه نخست امسال همچنین موفق 
بــه تولید هفت هزار و ۳۵۳ تــن تایر دوچرخه و موتور 
)رشد ۱۹ درصدی( و ســه هزار و ۵۶۷ تن تیوب )افت 

پنج درصدی( شدند.
به گزارش اتفاقیه به نقل از ایرنا، کارشناســان از نبود 
کشش پذیری لازم در بازار در فصل تابستان به عنوان 

عمده ترین دلیل کاهشی شدن تولیدات یاد می کنند.

مدیرعامل شــرکت مدیریت شــبکه برق ایران تغییر 
ســاعت ســالانه را در کاهش مصرف برق تاثیر گذار 
دانســت و بر افزایش تاثیر این اقــدام در کنار اصاح 

ساعت کاری بخش اداری تاکید کرد.
به گزارش اتفاقیــه به نقل ازروابط عمومی شــرکت 
مدیریت شبکه برق ایران، »مصطفی رجبی مشهدی« 
گفت: یکی از دلایل تغییر ساعت در نیمه نخست سال 
اســتفاده بیشــتر از نور طبیعی روز و در نتیجه کاهش 

مصرف انرژی است.
وی ادامــه داد: این اقدام در حال حاضر در بیش از ۷۰ 
کشور به همین منظور انجام می شود ضمن آنکه حدود 
۱۵۰ سال پیش هم برای صرفه جویی در مصرف شمع 

و یا زغال سنگ تغییر ساعت انجام می گرفته است.
سخنگوی صنعت برق خاطرنشــان کرد: بررسی های 
چند سال اخیر نشــان می دهد که این کاهش مصرف 
در نتیجه تغییر ساعت، حدود ۱ تا ۱.۵ درصد در کاهش 
مصرف برق تاثیر دارد کــه این میزان معادل مصرف 

برق استان سمنان در این دوره از سال است.
رجبی مشــهدی افــزود: حتی در ســال های اخیر ما 
درخواســت کردیم که به منظور کاهش بیشتر مصرف 
در نیمه اول ســال که محدودیت هــا در تامین برق و 
فشــار بر نیروگاه ها بیشتر اســت، ساعت کاری اداری 
هم تغییر کند یعنی اداره ها یک ســاعت زودتر شروع 
به کار کنند تا با یک ســاعت زودتــر خاتمه دادن به 

کار و خاموش شدن وسایل سرمایشی مصرف کاهش 
بیشتری پیدا کند.

وی، تغییر ســاعت تابستانی را تاثیر گذارتر از زمستانی 
دانســت و ادامه داد: حتی این تغییر ساعت در برخی از 
کشورها که عرض جغرافیایی بیشتری دارند تا ۴بار در 
سال یعنی هر ســه ماه یک بار اتفاق می افتد و در هر 

نوبت بیش از یک ساعت است.
بر اســاس قانون تغییر ساعت هر ســال در فروردین 
ساعت رسمی کشور یک ساعت به جلو کشیده شده و 
در شهریور ماه یک ساعت به عقب بازگردانده می شود

قانون تغییر ساعت در سال۱۳۷۰ با هدف صرفه جویی 
در مصرف انرژی برق تصویب  شده است

رئیس اتاق تهــران با بیان اینکه کســری بودجه 
موجــب افزایش پایــه پولی و به تبــع آن تورم و 
نقدینگی شــده، گفــت: دولت بایــد دو موضوع 
هدفمندی کــردن یارانه ها و حــذف ارزهای چند 
نرخی را در دســتور کار قرار دهد. همچنین انتظار 
می رود هــدف اول وزرای اقتصادی دولت کاهش 

تورم باشد.
بــه گزارش اتفاقیه به نقل از تجارت نیوز، مســعود 
خوانساری، رئیس اتاق تهران در بیست و ششمین 
نشســت هیأت نمایندگان اتــاق بازرگانی تهران، 
اظهار کرد: در اقتصاد ایران در ســال گذشــته به 
صورت جزئی از رکود خارج شدیم و رشد اقتصادی 
۱.۲ درصدی داشــتیم. طبق آمار مرکز آمار ایران و 
بانک مرکزی در فصل اول امسال رشد ۶.۲ تا ۷.۴ 
درصدی داشته ایم. اگر به همین شکل رشد داشته 

باشیم وضع بهتر می شود.
رئیــس اتاق بازرگانی تهران افزود: کماکان رشــد 
نقدینگــی رو بــه صعود اســت و در مرداد رشــد 
نقدینگی به ۳,۹۲۱ هزار میلیارد تومان رسیده است. 
علت اصلی این موضوع نیز کســری بودجه است. 
طبــق گزارش ها درآمدها و هزینه ها تطابقی ندارند 
و کمتر از ۵۰ درصد درآمدها حاصل شــده و دولت 

از تنخواه گردان بانک مرکزی استفاده کرده است 
که موجب افزایش پایــه پولی و به تبع آن تورم و 

نقدینگی شده است.
وی ادامه داد: دولت باید از رشد تورم جلوگیری کند 
زیرا در غیر این صورت نه تنها تورم بیشتر می شود 
بلکه نگرانی های نسبت به افزایش شدید قیمت ها 

خواهیم داشت.
پرداخت ۹۶۶ میلیارد دلار یارانه انرژی در ۱۰ سال

خوانســاری گفت: آقای میرکاظمی رئیس سازمان 
برنامه و بودجه کشور یارانه انرژی پرداختی از سوی 
دولت در سال را ۶۳ میلیارد دلار اعام کرده است 
در حالیکه طبق اعام ســازمان جهانی آژانس بین 
المللی انرژی از سال ۲۰۱۰ تا سال ۲۰۲۰ دولت ها 
در ایران ۹۶۶ میلیــارد دلار یارانه انرژی پرداخت 

کرده اند که سالی ۹۸ میلیارد دلار می شود.
وی افزود: منتهی اگر عــدد ۶۳ میلیارد دلار آقای 
میرکاظمی را در نظر بگیریم، یعنی ســالانه به هر 
نفر ۱۹ میلیون تومان تعلق می گیرد. اگر این ارقام 
به صورت هدفمند پرداخت می شد نه تنها به اقشار 
آسیب پذیر صدمه ای وارد نمی شد بلکه اقتصاد هم 

به حرکت می افتاد.
رئیس اتاق بازرگانی تهران با بیان اینکه دهک های 

بالای درآمدی بیشترین نفع را از یارانه ها می برند، 
گفت: دهک های پایین درآمدی از یارانه بنزین ۱.۶ 
درصد بهره می برند در حالی که دهک های بالای 
درآمــدی ۲۴.۸ درصد اســتفاده می کنند. در اکثر 

یارانه ها دهک های بالای درآمدی سود می برند.
وی افزود: اثــرات این موضوع نــه تنها منجر به 
افزایــش روزافــزون اختاف طبقاتی می شــود و 
آثاری در رفاه اجتماعی ندارد بلکه باعث می شــود 
با تغییراتی که روی قیمت ها اعمال می شود امکان 
آزادســازی قیمت ها را نداشته باشیم و به دنبال آن 
زمینه های قاچاق محصــولات تولیدی به خارج از 

کشور را فراهم شود.
۳ مأموریت اقتصادی دولت

خوانســاری ادامه داد: از سویی دیگر نیز همچنان 
شاهد حضور ارز ترجیحی در اقتصاد ایران هستیم. 
امیدواریم دولت هر چه سریع تر نسبت به یکنواخت 

کردن ارز اقدام کند.
رئیس اتــاق بازرگانی تهران تاکید کرد: دولت باید 
دو موضــوع هدفمنــدی کــردن یارانه ها و حذف 
ارزهــای چند نرخــی را در دســتور کار قرار دهد. 
همچنین انتظار می رود هدف اول وزرای اقتصادی 

دولت کاهش تورم باشد.

کاهش ۶۰ درصدی تخلفات قماربازی در حوزه کارت به کارت

 تولید بیش از ۱۰۶ هزار تن تایر تا پایان مرداد ماه

مدیرعامل شرکت مدیریت شبکه برق ایران اعلام کرد:

تاثیر مثبت تغییر ساعت بر کاهش مصرف برق

۳ ماموریت اقتصادی دولت 
کسری بودجه عامل افزایش نقدینگی است

شیرین کامی سایر استان ها از انگور فاروج

جای خالی یاقوت سرخ 
در سبد صادرات

از دیرباز به عنــوان محصول  انگــور 
اول شهرســتان فاروج شناخته می شد 
و با وجود مشــکات متعدد تاکداران، 
کماکان ۲۱ درصد ســطح زیر کشــت 
انگور اســتان و ۲۶ درصــد محصول 
اســتان را باغداران فاروجی تامین می 
کنند، اما این محصول ارزشمند استان 
نتوانسته اســت جایگاهی در  تا کنون 
سبد صادرات کشاورزی و باغی داشته 

باشد.
انگور که از دیرباز در شهرستان فاروج 
کشــت می شــد با همه نامایمات و 
ســختی هایی که  در طول ســالیان 
متمــادی باغــداران را از کشــت این 
محصــول دلســرد کرده کمــاکان به 

عنوان اولین محصول شهرستان فاروج 
شناخته می شود.

قیمــت پایین انگور و کشــمش بویژه 
در یک دهه گذشــته و بصرفه نبودن 
این کشــت باعث شد بخش اعظمی از 
انگور شهرستان تخریب شود و  باغات 

با کشت های دیگری جایگزین شود.
متاســفانه مشکلی که گریبان گیر تمام 
کشاورزان و باغداران است این محصول 
را نیز از قلم ننداخته و مثل همیشه علی 
رغم اینکه زحمــات و هزینه از ابتدا تا 
را  همه  محصــولات  برداشــت  زمان 
کشاورزان و باغداران متحمل می شوند 
اما کسانی که بیشترین سهم را از سود 
این محصول می برند دلالان، واســطه 

ها و تجار هستند.
ادامــه این رویه ســبب ضربات جبران 
ناپذیــری به بخــش تولید محصولات 
کشاورزی و باغی خواهد شد، استفاده از 
آبیاری و روش های سنتی کشت یکی 
دیگر از معضاتی است که باعث شده 
این محصول با ارزش در شهرستان کم 
رنگ شــود در حالی که با اجرای طرح 
فراز و تغییر رویه کشــت افزایش قابل 
توجه و چندبرابری در برداشت محصول 

رخ خواهد داد.
یکی دیگــر از معضاتی که گریبانگیر 
باغــداران انگور در شهرســتان فاروج 
اســت نبود صنایع تبدیلی اســت که 
این مســئله باعث شده تعداد زیادی از 

کشاورزان به جای تولید کشمش انگور 
خود را تر بفروشــند و سود فرآوری آن 

نصیب استان های غربی کشور شود.
کشت انگور توجیه اقتصادی ندارد

باغــداران  از  یکــی  محمدی  آقــای 
شهرســتان فاروج در این بــاره گفت: 
متاسفانه در چند ســال گذشته قیمت 
انگور و کشــمش به نحــوی بود که با 
توجه بــه زحمات و هزینــه های که 
کشت انگور دارد توجیح اقتصادی قابل 

توجیح اقتصادی چندانی نداشت.
باغدار شهرســتان فــاروج گفت:  این 
نبود صنایع تبدیلی مناســب و کارگاه 
بســته بندی باعث شده تا محصولاتی 
کــه فــرآوری نیز می شــود به روش 

ســنتی و فله و با قیمت بســیار پایین 
بفــروش برســد.علیزاده ، دیگر باغدار 
را یکی  فاروجی، ســرمازدگی وتگرگ 
دیگر از دلایلی  برشــمرد که در سال 

های اخیر باعث شده خسارت زیادی به 
باغات فاروج بخورد .وی تاکید کرد: اگر 
تسهیات مناســبی در اختیار باغداران 
قرارگیــرد،  می توایم بــه کمک آن با 

روش هــای جدید تا حــدودی باغات 
خــود را از این مشــکات حفظ کنیم 
.وی ادامــه داد: نبود ســردخانه برای 
نگهداری محصول، نبود بازار فروش و 

صنایع وابسته از مهمترین دغدغه هایی 
است که سود حاصل از ارزش افزوده را 
نصیب واسطه ها کرده و تولیدکنندگان 

بی بهره از آن هستند. 

حبیب الله مقتدر مدیر جهاد کشــاورزی فاروج گفت: 
انگور شهرستان با کیفیت بسیار بالا و رنگ مطلوب 
به بازارهای ســطح شهرستان و اســتانهای دیگر از 
جمله آذربایجان غربی حمل و متعاقبا بعد از فراوری 
و تولید کشــمش به کشــور های خارجی صادرات  

می شود.
انگور شهرستان  باغات  مقتدراظهار داشت:  ســطح 
فــاروج  حدود ۲هزاروهفتصد هکتــار  و تولید انگور 
۴۲هزار تن اســت که پیش بینی تولید کشــمش در 

شهرستان ۸هزار تن است .
وی افــزود: شهرســتان فــاروج ۲۱ درصد ســطح 
زیر کشــت و ۲۶ درصد تولید ایــن محصول با رقم 
غالب انگور کشمشــی را در مقایسه با استان به خود 

اختصاص داده است.
 مقتدر گفت: قطب تولید انگور شهرســتان در بخش 
خبوشان با مرکزیت شهر تیتکانلو واقع شده است که 
بیــش از۹۵ درصد بافت جمعیتــی این بخش تاکدار 
بوده و بطور مســتقیم و غیر مستقیم اقتصاد خانواده 

وابسته به این محصول است.
مدیر جهاد کشــاورزی فاروج  با اشاره به اشتغالزایی 
خوبی که بواســطه باغات انگور بوجــود آمده اظهار 
داشــت: باغات انگور در شهرستان برای یک هزارو 
۳۲  نفر بصورت مستقیم و ۴۰ هزار نفر روز بصورت 

فصلی اشتغالزایی  ایجاد می کند .
وی افــزود: همچنین ۶ واحد صنایع تبدیلی و غذایی 
با ظرفیت ســالیانه   ۶هزار و دویست  تن  نیز فعال 

است.
مدیر جهاد کشــاورزی فاروج گفت: رقم غالب انگور 
منطقه ، سلطانی بی دانه است که بیشتر جهت تهیه 
کشمش استفاده می شــود اما مضاف بر آن ارقامی 
از قبیل  لعل، ســبز انگور، صحابي، خلیلي، یاقوتي، 
عسگري، گلبر طبق، شــصت عروس، انگور سیاه و 

فخری نیز در باغات شهرستان وجود دارد.
وی افزود: عاوه بر آن ۱۴ نوع ارقام جدید سرشاخه 
کاری شــده در شهرستان  از جمله ترکمن ۴ ، رشه ، 
فیلم سیدلس ، کندری ، کریسمون ، اتم رویال ، اتم 
کینگ، ردگاب، شاهانی سیاه، اسکارلت، ممبرایمه، 
سردشت، خلیلی سیاه، خوشناور، کشمشی قرمز بیدانه 

است.  /عصر اترک

سود تاکداران فاروجی در جیب استان های دیگر
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عکس روز

برداشت گردو در شیروان
فصل برداشــت گردو در شهرستان شیروان 
آغاز شده و باغداران می توانند نتیجه زحمات 
خود را در سالی که به لطف پروردگار محصول 

گردو خوب است را ببینند.

چرا جنگ را »دفاع مقدس« می نامیم؟
امام خمینی مقابله با جنگ تحمیلی عراق را دفاع مقدس 
نامیدنــد. دفاع مقدس مبتنی بــر راهبرد دفاع همه جانبه 
بود. این راهبرد نه تنها پیروزی در جنگ را رقم زد، بلکه 

دستاوردها و تجارب بسیاری هم به همراه داشت.
جنگ در شــرایطی به ایران تحمیل شــد که نیروهای 
نظامی وضعیت مناســبی نداشــتند و در وضعیت برابر با 
ارتش عراق نبودند. تجربه ۹ ماهه فرماندهی بنی صدر در 
جنگ هم نشان داد که با روش های مرسوم و کاسیک 
مبتنی بر جنگ های متقارن نمی توان جنگ را پیش برد. 
اگرچــه از همان ابتدا با تاکید امــام خمینی )ره( راهبرد 
دفــاع همه جانبه در برابر تجاوز رژیــم بعث عراق مورد 
استقبال نیروهای مردمی و نظامی قرار گرفت، اما با عزل 
بنی صدر از فرماندهی کل قوا، فرماندهی در جنگ نیز با 
این راهبرد همراه شــد و تحولاتــی را به وجود آورد که 

نیروهای ایرانی در وضعیت مسلط و پیروز قرار گرفتند.
امام خمینی )ره( دفاع در برابر دشمن بعثی را دفاع مقدس 
نامیدند و به این دفاع قداست بخشیدند. قداست بخشی به 
دفاع موجب شد تا مردم انقابی و مذهبی نگاه متفاوتی 
نســبت به جنگ پیدا کنند و هر کس چه مرد و چه زن 
و چه پیرمرد و چه پیــرزن به دنبال یافتن نقش خود در 
دفاع مقدس همچون انقاب اسامی باشد. امام در ادامه 
موضوع جنگ را در اولویت نخســت مسائل کشور قرار 
دادند و در ذیل دفاع مقــدس، دفاع همه جانبه را مطرح 
کردند؛ بدین معنی که عاوه بر اشخاص حقیقی و مردم، 
نهادها و سازمان ها هم باید در دفاع مقدس نقش آفرین 
باشند و هر سازمان اعم از نظامی و غیرنظامی باید نقش 

خود را در دفاع همه جانبه ایفا کند.
بســیج که از آذرماه ســال ۵۸ و تقریباً یک سال پیش 
از آغاز جنگ تاســیس شــده بود، با هدایت امام خمینی 
)ره( وارد جنگ و امور مربوط به آن شــد. ورود بســیج 
به جنگ در راســتای تحقق دفاع همه جانبه بود. با ورود 
نیروهای بسیجی به جبهه های جنگ و سازماندهی  آنان 
در خطوط عملیاتی، گردان ها، تیپ ها و لشکرها به تدریج 
سازمان رزم جنگ سر و ســامان گرفت و ساختار بومی 
نیروهای نظامی به خصوص ســپاه شکل گرفت. ابتکار 
حضور نیروهای بسیج در جنگ موجب شد تا افراد مستعد 
برای فرماندهی و دیگر مســئولیت های مهم در جنگ از 
میان نیروهای اعزامی شناســایی و تربیت شوند تا کادر 

فرماندهان جنگ نیز شکل بگیرد.
به طور کلی ایده دفاع مقدس و دفاع همه جانبه که منجر 
به ورود مردم به تمام بخش های جنگ شد، صحنه جنگ 

را بــه کلی تغییر داد. اگر جنگ تنها بر پایه عملیات های 
نظامی نیروهای مسلح و هزینه های دولت اداره می شد، 
ایران هیچگاه موفق به متوقف ساختن پیشروی دشمن 
بعثی و خروج آنان از کشور و پی گرفتن سیاست تعقیب 
متجاوز نمی شد. امام با ایده دفاع مقدس بار اصلی جنگ 
را بر دوش مردم گذاشــتند و با تکیه بر مردم، نیروهای 
مسلح اعم از ســپاه و ارتش را تقویت کردند و انتظارات 
نســبت به آنان را افزایش دادند. همچنین دست دولت را 
در رسیدگی به مشکات داخلی کشور و مسائل معیشتی 

مردم باز گذاشتند.
دفاع مقدس عاوه بر پیروزی بزرگی که در جنگ برای 
ایران داشت، دستاوردها و تجاربی هم برای ایران داشت 

که در گزارش زیر به آن خواهیم پرداخت:
 قدرت بازدارندگی و هراس از تکرار سرنوشت صدام

مهمترین دســتاورد دفــاع مقدس، پدیــد آمدن قدرت 
بازدارندگی است. ایران که در دو قرن گذشته بخش های 
بسیاری از سرزمینش را در جنگ ها و قراردادها از دست 
داده بود و در دوران پهلوی دوم محل حضور بیش از ۵۰ 
هزار مستشار خارجی شــده بود، در دوران دفاع مقدس 
اجازه نداد، بخشــی از ایران در اشغال دشمن باقی بماند 
و دشــمن متجاوز بعثی مجبور شــد به قرارداد ۱۹۷۵ و 

مرزهای رسمی ایران و عراق بازگردد.
این موفقیت در حالی به دســت آمد کــه ایران تحریم 
تسلیحاتی بود و به سختی می توانست برخی از تجهیزات 
نظامــی را از برخی کشــورها خریداری کنــد؛ اما عراق 
از ســوی کشورهای غربی و شــرقی حمایت سیاسی و 
تجهیزاتی می شــد و کشــورهای عربی منطقــه نیز با 
روش های مختلف از جمله اعطای وام، بودجه خریدهای 
تســلیحاتی عراق را فراهم می کردند. ضمن اینکه ایران 
در برهه هایــی از جنگ و در پی اجــرای راهبرد تعقیب 
متجاوز توانســت بخش هایی از خاک دشمن را تصرف 
کند. ایران در عملیات والفجر هشت که در سال ۶۴ اجرا 
شد، توانست شــبه جزیره فاوه را تصرف کند و با کشور 

کویت هم مرز شود.
سرنوشت صدام که ادعای رهبری جهان عرب را داشت؛ 
نگاه ها را نسبت به قدرت ایران تغییر داد. آنان که تصور 
می کردند با یک جنگ نظامی می توان انقاب اســامی 
را نابود کرد، دیگر رویارویی با ایران را ســخت و دشوار 

می دانستند. 
صــدام که بنا داشــت ظرف مدت یک هفتــه، ایران را 
شکست دهد، نه تنها به هدفش نرسید، بلکه پس از یک 

ســال مجبور به ترک مناطق اشغال شده شد و در ادامه 
در لاک دفاعــی فرو رفــت و در باتاق جنگی که خود 
آغازکننده آن بود، دست و پا زد. در نهایت جنگ تحمیلی 
علیه ایران، صدام را به ســقوط کشاند؛ چراکه عراق پس 
از پایان جنگ با ایران و بــه دلیل پیامدهای این جنگ 
به کویت حمله کرد که ایــن حمله مورد واکنش آمریکا 
و دیگر کشــورها قرار گرفت. صدام از جنگ اول خلیج 
فارس تا جنگ دوم خلیج فارس که منجر به ســقوطش 

شد، مسیر زوال را طی کرد.
چرا صدام مجبور شد به قرارداد الجزایر بازگردد؟

سرنوشت صدام که ادعای رهبری جهان عرب را داشت؛ 
نگاه ها را نسبت به قدرت ایران تغییر داد. آنان که تصور 
می کردند با یک جنگ نظامی می توان انقاب اســامی 
را نابود کرد، دیگر رویارویی با ایران را ســخت و دشوار 
می دانستند. به عقیده آنان در روزگاری که ایران از توان 
تســلیحاتی آنچنانی برخوردار نبود، توانست صدام را به 
عقب براند و زمینه سقوط او را فراهم کند، حال که ایران 
به تجهیزات پیشرفته نظامی دست پیدا کرده است، قطعاً 
سرنوشتی بدتر از سرنوشت صدام برای هر متجاوزگری 

پیش خواهد آمد.
از دوران دفاع مقدس طراحی و ساخت تجهیزات نظامی 
آغاز شد. امروز ایران در برخی از حوزه های نظامی مانند 
موشــکی و پهپادی جزو چند قدرت برتر دنیاست که در 
ادامه به آن اشــاره خواهیم کــرد؛ قدرتی که مورد تایید 
فرماندهان و اندیشکده های نظامی بسیاری از کشورها از 
جمله آمریکاســت. قدرت بازدارندگی ایران موجب شد تا 
ارتش آمریکا، ترامپ را در حمله به ایران توجیه کند که 
اگر به ایران حمله کند، ایران چه پاسخ هایی خواهد داد و 

چه پیامدهایی برایشان در منطقه دارد.
 شلیک موشک ها و پرواز پهپادها از دوران دفاع مقدس

جنگ در شرایطی به ایران تحمیل شد که ارتش وضعیت 
مناسبی نداشت، ســپاه نیز تازه تاسیس شده بود. جنگ 
نه تنها ارتش و ســپاه ایران را از هم پاشیده نکرد، بلکه 
ارتش در دوران جنگ به بازیابی قدرت خویش پرداخت. 
سپاه نیز از دوران دفاع مقدس با ایجاد و توسعه سازمان 
رزم، قدرت خود را افزایش داد. پس از دفاع مقدس، ایران 
دارای دو ســازمان بزرگ نظامی یعنی ارتش و ســپاه با 
ماموریت های مشخص شد که بسیاری از افسران پاسدار 
و ارتشی در جنگ های منطقه به عنوان مستشار نظامی 

حضور پیدا کردند.
به قدرت نظامی ســپاه و ارتش، قدرت بســیج هم باید 

اضافه کــرد. در دوران دفاع مقدس نیروهای بســیجی 
نقش مهمی در اجرای عملیات های نظامی داشتند. پس 
از دفاع مقدس بســیج عاوه بر اینکه قدرت نظامی خود 
را ارتقــا داد، در عرصه های مختلف فرهنگی و اجتماعی 

هم نقش آفرین شد.
توان موشــکی ایران )مهمترین عنصر قدرت بازدارندگی 
ایران( نیز یادگار دفاع مقدس و ســرداران آن است. ۱۷ 
روز پس از آغاز جنگ تحمیلی، رژیم بعث عراق با موشک 
»فــراگ۷« که از شــوروی خریداری کرده بود، شــهر 
دزفول را مورد حمله موشکی قرار داد. موشک باران های 
رژیم بعث عراق تمامی نداشــت و موشک های عراق به 
شــهرهای میانی کشور هم می رســید. در زمستان سال 
۱۳۶۲ جنگ شهرها و شــلیک موشک ها به اوج رسید. 
ایران پاســخ توپخانه ای داد؛ اما همچنان دست موشکی 

دشمن بعثی بر سر شهرهای ایران بود.
مســئولان به دنبال پاسخ دیگری بودند؛ اما سپاه و ارتش 
موشــکی نداشــت؛ حتی پیش از انقاب، شــاه چند بار 
درخواست خرید موشــک از آمریکا کرده بود؛ اما آمریکا 
موافق نبود کــه ایران به موشــک های زمین به زمین 
دست یابد. شاه حتی به آمریکایی ها گفته بود که »عراق 
هم پیمان شــرق و دشــمن غرب، دارای موشــک های 
»فراگ۷« و »اســکادB« اســت که ما هم باید موشک 
داشــته باشــیم«؛ اما این هم افاده نکرد و آمریکایی ها 

مخالف موشکی شدن ایران بودند.
مسئولان کشــور در شــورای عالی دفاع به این نتیجه 
رســیدند از دیگر کشورها موشــک خریده شود. سوریه 
اعام کرد که موشک های اسکادB تحت امرشان نیست 
و تحت امر مستشــاران روسی اســت. اما اعام کردند 
کــه می توانند به نیروهــای ایرانی آمــوزش بدهند. در 
نتیجه حسن طهرانی مقدم به همراه تیمی برای گذراندن 
دوره های آموزشی عازم سوریه شدند. لیبی موافقت کرد 
تا به ایران موشــک بدهد. شلیک موشک ها را خودشان 
انجام دادند؛ اما لیبیایی ها در ادامه قطع همکاری کردند. 
در این شــرایط ایران مانده بود و چند موشک که برخی 
از قطعات آن را نداشت و به سختی می شد شلیک کرد. 

امروز ایران جزو چند قدرت برتر موشــکی دنیاست و اگر 
روزگاری مجبور بودیم برای شــروع کار، از لیبی موشک 
بخریم و در سوریه آموزش ببینیم، حالا حتی کارخانجات 
موشک ســازی ســوریه هم ایرانی شــده است و همان 

کشورها از ایران موشک می خرند.
از آن پس طهرانی مقــدم و همکارانــش بــا اتــکا به 

آموزش هایی که در ســوریه آموخته بودنــد، با دریافت 
برخی اقام موشــکی از کره شــمالی، اقدام به طراحی 
روش های مبتکرانه ای برای شلیک موشک ها کردند. ۲ 
موشک از مجموعه اولین موشک های واردشده به ایران 
به مرکزی در وزارت سپاه برده شد تا روی آن مطالعاتی 
انجام شــود. یک روز آیت الله خامنــه ای رئیس جمهور 
وقت از آن مرکز بازدید کرد. موشــک ها هنوز در کانتینر 
بود و نیروهــا مطالعات قبل از دمونتاژ را انجام می دادند. 
رئیس جمهور از اینکه موشک ها هنوز دست نخورده اند، 
تعجب کرد و توصیه کرد که »نهراسید و موشک ها را باز 

کنید تا به نتیجه برسید«.
با پایان یافتن جنگ تقویت توان موشکی کشور متوقف 
نشد. ســردار حاجی زاده فرمانده نیروی هوافضای سپاه 
می گوید: »درست است که جنگ بعد از پذیرش قطعنامه 
پایان یافت و خیلی از کســانی که مسئول بودند، رفتند 
دنبــال کارهای دیگر ولی جنــگ در مرحله جدید برای 
بچه های موشکی شروع شده بود؛ یعنی یکی از کارهای 
مهم شــهید طهرانی مقدم این بود که بعد از پایان جنگ 
آن انســجامی که بچه ها داشــتند را حفظ و از فرصتی 
که پیش آمده بود اســتفاده کرد برای اینکه کاستی ها را 

برطرف کند«.
اراده طهرانــی مقدم موجب شــد تا ایــران به صنعت 
موشــکی دســت یابد و اگر اراده، اصرار و سخت کوشی 
او و همراهانــش نبود، ایران در حوزه موشــکی متوقف 
می شد. امروز ایران جزو چند قدرت برتر موشکی دنیاست 
و اگــر روزگاری مجبور بودیم برای شــروع کار، از لیبی 
موشــک بخریم و در ســوریه آموزش ببینیم، حالا حتی 
کارخانجات موشک سازی سوریه هم ایرانی شده است و 

همان کشورها از ایران موشک می خرند.
رزمندگان گردان رعد پهپادی سپاه

پهپاد یکی دیگر از حوزه های نظامی اســت که در دوران 
دفاع مقدس متولد شــد و رشــد یافت. اگرچه از سال ها 
پیش از جنــگ، پرنده های هدایت پذیر از راه دور )پهپاد( 
به عنوان ابزار اطاعاتــی در ارتش های جهان از جایگاه 
خاصی برخوردار بودند، اما در ارتش ایران قبل از پیروزی 

انقاب اسامی محلی از اعراب نداشتند.
ضرورت به کارگیری پهپادهای شناسایی از روزی مطرح 
شــد که فرماندهان جبهه های جنگ با چالشــی به نام 
محدودیت پروازی هواپیماهای شناســایی RF۴ ارتش 
روبه رو شــدند و از عکس هوایی به عنــوان مهمترین و 
قابل اتکاترین وسیله کسب اطاعات و شناخت موقعیت 
دشــمن در صحنه نبرد، محروم شــدند. نیروهای جوان 
مراکز تحقیقاتی دانشگاه ها بر آن شدند تا در جهت تأمین 

جایگزینی پهپاد بسازند. 
اولین تســت عملیاتی پهپاد ســاخت جهاد دانشــگاهی 
دانشــگاه اصفهــان موفقیت آمیز انجام شــد. در نتیجه 
فرماندهان به جایگزین شدن پرنده های بدون سرنشین 
به جای هواپیمای RF۴ امیدوار شدند و به دستور فرمانده 
سپاه تشکیل گردان پهپادی اباغ شد. نیروهای پهپاد با 
ارتقای توانمندی پهپادها چه در زمینه عمق پروازی و چه 
در وسعت میدان عکســبرداری، ابتکارات و نوآوری های 
مختلفــی را تجربــه کردند کــه می توان بــه ابتکار در 
ارتقای موتــور و بدنه، ارتقا در کاربری انواع دوربین های 
عکســبرداری در پرنده ها، ساخت و تولید لانچر، اسکیت 

و... اشاره کرد.
ســاخت پهپادهای ایرانــی از دوران جنگ تحمیلی و با 
پهپادهای »تاش« و »مهاجر« آغاز شد و پس از جنگ 
با توســعه توان پهپادی، شــاهد تولید پهپادهای هدف، 
شناسایی و رزمی متعددی توسط وزارت دفاع و نیروهای 
مســلح در کشور بودیم. امروز ایران جزو چند قدرت برتر 
پهپادی در دنیاســت. سرلشــکر باقری رئیس ستاد کل 
نیروهای مسلح مهر ماه سال ۹۵ اعام کرد که روس ها 
برای رســیدن به دانش پهپادی به شــدت دنبال کمک 

ما هستند.
امــروز ایران جزو چند قدرت برتر پهپادی در دنیاســت. 
ســاخت پهپادهای ایرانــی از دوران جنگ تحمیلی و با 
پهپادهای »تاش« و »مهاجر« آغاز شد و پس از جنگ 
با توســعه توان پهپادی، شــاهد تولید پهپادهای هدف، 

شناسایی و رزمی متعددی در کشور بودیم.


